32 428 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007

Laboratório Nacional de Engenharia Civil, I. P.

Deliberação (extracto) n.o 2267/2007

Para os devidos efeitos, se torna público que, por deliberação do
júri, foi atribuída a classificação final de Aprovado ao Doutor João
Paulo Lourenço Cardoso nas provas de habilitação para o exercício
de funções de coordenação científica, realizadas nos dias 26 e 27 de
Setembro do corrente ano.

A referida deliberação do júri foi homologada pela direcção do
Laboratório Nacional de Engenharia Civil, por deliberação de 17 de
Outubro de 2007.

19 de Outubro de 2007. — A Directora de Serviços de Recursos
Humanos, Ana Paula Seixas Morais.

Deliberação (extracto) n.o 2268/2007

Por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comu-
nicações de 12 de Outubro de 2007, foi à Dr.a Maria da Nazaré
Saias Portela autorizada a renovação da licença especial para o exer-
cício de funções transitórias em Macau, pelo período de um ano,
com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2007, ao abrigo do disposto
no artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de Abril.

23 de Outubro de 2007. — A Directora de Serviços de Recursos
Humanos, Ana Paula Seixas Morais.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direcção-Geral da Segurança Social

Declaração (extracto) n.o 306/2007

Declaro, em conformidade com o disposto no artigo 17.o do Código
das Associações Mutualistas, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 72/90,
de 3 de Março, e do artigo 34.o do Regulamento de Registo das
Associações Mutualistas e das Fundações de Segurança Social Com-
plementar, aprovado pela Portaria n.o 135/2007, de 26 de Janeiro,
que se procedeu ao registo definitivo da alteração parcial dos estatutos
da instituição particular de solidariedade social abaixo identificada,
reconhecida por pessoa colectiva de utilidade pública.

O registo foi lavrado pelo averbamento n.o 27 à inscrição n.o 61/82,
a fls. 171 v.o e 189, do livro n.o 2 das Associações de Socorros Mútuos
e considera-se efectuado, em 2 de Maio de 2007, nos termos do n.o 1
do artigo 34.o do Regulamento supramencionado.

Denominação — Montepio Rainha D. Leonor Associação Mutua-
lista.

Disposições alteradas — artigo 4.o, n.os 2, alíneas a), b) e c), e 3
(anterior n.o 4), com a eliminação do n.o 4, artigo 5.o, n.os 1, 2 e
3 (anterior n.o 5), com a eliminação dos n.os 4 e 5, artigos 8.o e
22.o

26 de Outubro de 2007. — O Director-Geral, José Cid Proença.
2611060884

Declaração (extracto) n.o 307/2007

Declara-se, em conformidade com o disposto no estatuto aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 119/83, de 25 de Fevereiro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 402/85, de 11 de Outubro, e no regulamento aprovado
pela Portaria n.o 139/2007, de 29 de Janeiro, que se procedeu ao
registo definitivo da alteração dos estatutos da instituição particular
de solidariedade social abaixo identificada, reconhecida como pessoa
colectiva de utilidade pública.

O registo foi lavrado pelo averbamento n.o 4 à inscrição n.o 9/87,
a fls. 15 v.o e 16 do livro n.o 1 das instituições com fins de saúde,
e considera-se efectuado em 25 de Setembro de 2007, nos termos
do n.o 4 do artigo 9.o do regulamento acima citado.

Dos estatutos consta, nomeadamente, o seguinte:

Denominação — Movimento de Defesa da Vida;
Sede — Rua da Beneficência, 7, 1050-034 Lisboa;
Fins — promover os valores da vida, da relação conjugal e familiar,

bem como a promoção da igualdade entre homens e mulheres.

26 de Outubro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Secção,
Palmira Marques.

2611061228

Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu, I. P.

Listagem n.o 261/2007

Nos termos do disposto no n.o 4 do artigo 19.o da Portaria
n.o 799-B/2000, de 20 de Setembro, publicam-se os apoios do FSE
concedidos desde 1 de Janeiro e até 30 de Junho de 2007 no âmbito
do PO Regional Centro:

(Em euros)

Apoios concedidos

Custo total FSE
NIF Entidades beneficiárias dos pedidos

503164453 Associação Comercial e Industrial do Concelho de Seia . . . . . . . . . . 295 314,47 221 485,86
503920100 A. C. I. S. M. — Associação Comercial, Industrial e de Serviços

de Mogadouro.
103 903,84 77 927,88

502507764 A. D. M. Estrela — Associação de Desenvolvimento e Melho-
ramentos.

612 047,73 449 662,48

502509970 A. N. J. A. F. — Associação Nacional de Jovens para a Acção
Familiar.

59 175,19 29 007,68

503408808 ADIBER — Associação de Desenvolvimento Integrado da Beira
Serra.

37 376,83 28 032,62

502687436 ADRUSE — Associação de Desenvolvimento Rural da Serra da
Estrela.

155 720,97 116 790,73

502104090 AENEBEIRA — Associação Empresarial do Nordeste da Beira . . . . 120 382,71 90 287,03
507075218 Agência Piaget para o Desenvolvimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 455,32 13 458,60
600077420 Agrupamento de Escolas de Idanha-a-Nova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 570,18 53 967,87
600075362 Agrupamento de Escolas de João Franco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 105,66 63 468,26
600076970 Agrupamento de Escolas de S. Bernardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 388,97 59 078,23
506785424 AidLearn, Consultoria em Recursos Humanos, L.da . . . . . . . . . . . . . 84 770,38 27 702,96
505391180 APPACDM de Soure — Associação Portuguesa de Pais e Amigos

do Cidadão Deficiente Mental.
31 572,15 10 317,78

503231037 Assoc. Integrar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 286,90 13 376,04
503092584 Associação C. C. G./ZGDV — Centro de Computação Gráfica . . . 99 941,92 32 661,02
501079211 Associação Cultural, Desportiva e Recreativa de Freixo de Numão 248 338,11 186 253,58
502007699 Associação de Apicultores do Parque Natural da Serra da Estrela 135 597,03 101 697,77
503571172 Associação de Desenvolvimento da Raia Histórica . . . . . . . . . . . . . . 267 755,65 200 816,74
503884979 Associação de Desenvolvimento Integrado de Poiares . . . . . . . . . . . 53 132,01 26 045,31
500921598 Associação de Pedagogia Infantil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 732,01 10 043,22
501799290 Associação de Promoção Social Cultural e Desportiva de Fornos

de Algodres.
438 185,28 289 410,18

504616439 Associação Diogo de Azambuja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126 487,47 94 865,60